[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2011                                                                                                     №908
пгт.Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 7 апреля 2011 года №464 «Об утверждении целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Березовском районе на 2011 – 2013 годы»
 В соответствии с приложением 3 к Закону Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 19 декабря 2004 года №78-оз «О наименованиях органов местного самоуправления и глав муниципальных образований в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», учитывая   договор от 19 мая 2011 года № 33 о предоставлении субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на реализацию муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства, заключенный между Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и администрацией Березовского района:
1.
Внести в постановление администрации Березовского района от          7 апреля 2011 № 464 «Об утверждении целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Березовском районе на 2011 – 2013 годы» следующее изменения:
1.1.
По тексту постановления и приложения к постановлению слова «Берёзовский район» заменить словами «Березовский район» в соответствующих падежах.
1.2.
Приложение к целевой программе «Основные мероприятия целевой Программы на 2011 – 2013 годы» изложить в редакции согласно приложению.
2.
Настоящее постановление опубликовать в газете «Жизнь Югры».
3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4.
Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на председателя комитета по экономической политике администрации Березовского района С.В. Осколкову.

Глава администрации района                                                            Е.И.Кузнецов
Приложение к постановлению

администрации Березовского района

от  23.06.2011  №908
Основные мероприятия целевой Программы на 2011 – 2013 годы

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Исполнители
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей
	Ожидаемые результаты

	всего
	в том числе по годам:

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования Березовский район, как важнейшего фактора

социально политической стабильности

	Задача 1: Мониторинг и информационное сопровождение деятельности представителей

малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Мониторинг малого и среднего предпринимательства в отраслях
	Комитет по экономической политике
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение эффективной муниципальной поддержки и развития сектора малого и среднего предпринимательства. Получение данных, для изменения, совершенствования мер поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.
Определение приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства.

	1.2.
	Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Комитет по экономической политике
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	ежегодное обеспечение 35 человек информацией об оказываемых видах поддержки органами местного самоуправления

	1.3.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки
	Комитет по экономической политике
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	реестр, субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе получателей поддержки

	Итого по задаче 1

	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Модернизация и создание условий для внедрения энергоэффективных технологий

на малых и средних предприятиях

	2.1.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для реализации проектов по энергоэффективности, включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий, оборудования и материалов
	Комитет по экономической политике
	всего
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0
	увеличение товарооборота предприятий на 5%

	муниципальный бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	бюджет автономного округа
	1140,0
	380,0
	380,0
	380,0

	Итого по задаче 2

	всего
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	муниципальный бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	бюджет автономного округа
	1140,0
	380,0
	380,0
	380,0

	Задача 3. Стимулирование развития молодёжного предпринимательства

	3.1.
	Организации и проведение для молодёжи и студентов тренингов, «круглых столов», бизнес - лагерей  с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по молодёжной политике, туризму и спорту

Комитет по экономической политике

Бизнес - инкубатор
	всего
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0
	участие 0,2% молодёжи района.

Создание 2 Субъектов

	муниципальный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	бюджет автономного округа
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	3.2.
	Обучение молодёжи и студентов основам предпринимательской деятельности
	Комитет по молодёжной политике, туризму и спорту

Комитет по экономической политике

Бизнес - инкубатор
	всего
	111,879
	37,293
	37,293
	37,293
	участие 0,2% молодёжи района.

Создание 3 Субъектов

	муниципальный бюджет
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	бюджет автономного округа
	93,879
	31,293
	31,293
	31,293

	3.3.
	Предоставление грантов субъектам малого и среднего предпринимательства из числа молодёжи до 31 года
	Комитет по молодёжной политике, туризму и спорту

Комитет по экономической политике

Бизнес - инкубатор
	всего
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0
	участие 0,2% молодёжи района.

Создание 3 Субъектов

	муниципальный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	бюджет автономного округа
	855,0
	285,0
	285,0
	285,0

	Итого по задаче 3

	всего
	1116,879
	372,293
	372,293
	372,293

	муниципальный бюджет
	78,0
	26,0
	26,0
	26,0

	бюджет автономного округа
	1038,879
	346,293
	346,293
	346,293

	Задача 4. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в сфере экологии

	4.1.
	Поддержка Субъектов по реализации проектов в сфере экологии путем компенсации банковской процентной ставки, лизинговых платежей
	Комитета по экономической политике
	всего
	270,0
	90,0
	90,0
	90,0
	создание 3 рабочих мест

	муниципальный бюджет
	13,5
	4,5
	4,5
	4,5

	бюджет автономного округа
	256,5
	85,5
	85,5
	85,5

	4.2.
	Поддержка начинающих предпринимателей в сфере экологии путем предоставления грантов
	Комитета по экономической политике
	всего
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0
	создание 1 Субъекта, осуществляющего деятельность в сфере экологии

	муниципальный бюджет
	22,5
	7,5
	7,5
	7,5

	бюджет автономного округа
	427,5
	142,5
	142,5
	142,5

	Итого по задаче 4

	всего
	720,0
	240,0
	240,0
	240,0

	муниципальный бюджет
	36,0
	12,0
	12,0
	12,0

	бюджет автономного округа
	684,0
	228,0
	228,0
	228,0

	Задача 5. Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки

	5.1.
	Финансовой поддержки Субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения
	Комитет по экономической политике
	всего
	   1229,031
	409,677
	409,677
	409,677
	увеличение товарооборота предприятий на 5%

	муниципальный бюджет
	375,0
	125,0
	125,0
	125,0

	бюджет автономного округа
	854,031
	284,677
	284,677
	284,677

	5.2.
	Финансовой поддержки Субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, по предоставленным консалтинговым услугам Организациями
	Комитет по экономической политике
	всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	увеличение товарооборота предприятий на 5%

создание 5 рабочих мест

	муниципальный бюджет
	7,5
	2,5
	2,5
	2,5

	бюджет автономного округа
	142,5
	47,5
	47,5
	47,5

	5.3.
	Финансовой поддержки начинающих Субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в приоритетных видах деятельности, по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов
	Комитет по экономической политике
	всего
	2423,385
	807,795
	807,795
	807,795
	повышение производительности труда на 5%.

Увеличение товарооборота предприятий на 5 %

	муниципальный бюджет
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	бюджет автономного округа
	1223,385
	407,795
	407,795
	407,795

	5.4.
	Формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве, в том числе путем:
	Комитет по экономической политике
	всего
	1573,581
	524,527
	524,527
	524,527
	ежегодное информирование 50% населения района о положительном опыте ведения предпринимательской деятельности

	муниципальный бюджет
	97,5
	32,5
	32,5
	32,5

	бюджет автономного округа
	1476,081
	492,027
	492,027
	492,027

	5.4.1.
	Организации и проведения целевых телепередач (программ), издания статей, направленных на освещение информации о предпринимательской деятельности и реализации мероприятий, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства
	Комитет по экономической политике
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	5.4.2.
	Организации и проведения семинаров, конференций, деловых встреч, «круглых столов» с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по экономической политике

Комитет по природопользованию, сельскому хозяйству и экологии

Бизнес – Инкубатор
	всего
	748,5
	249,5
	249,5
	249,5

	муниципальный бюджет
	37,5
	12,5
	12,5
	12,5

	бюджет автономного округа
	711,0
	237,0
	237,0
	237,0

	5.4.3.
	Организации и проведения конкурсов профессионального мастерства
	Комитет по экономической политике

	всего
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	муниципальный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	бюджет автономного округа
	285,0
	95,0
	95,0
	95,0

	5.4.4.
	Организации и проведения выставок, ярмарок на территории Березовского района, привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в подобных мероприятиях, проводимых региональном, межрегиональном и межмуниципальном уровнях
	Комитет по экономической политике

	всего
	525,081
	175,027
	175,027
	175,027

	муниципальный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	бюджет автономного округа
	480,081
	160,027
	160,027
	160,027

	5.5.
	Развития семейного бизнеса
	Комитет по экономической политике
	всего
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0
	увеличение товарооборота предприятий на 5%

	муниципальный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	бюджет автономного округа
	855,0
	285,0
	285,0
	285,0

	5.6.
	Создания условий для развития Субъектов, осуществляющих деятельность в следующих направлениях: быстровозводимое домостроение, крестьянско – фермерские хозяйства, переработка леса, сбор и переработка дикоросов, переработка отходов, рыбодобыча, рыбопереработка, оказание социальных услуг (создание групп по уходу и присмотру за детьми)
	Комитет по экономической политике
	всего
	6793,5
	2264,5
	2264,5
	2264,5

	муниципальный бюджет
	793,5
	264,5
	264,5
	264,5

	бюджет автономного округа
	6000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	5.7.
	Проведения муниципального конкурса «Предприниматель года»
	Комитет по экономической политике
	всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	популяризация предпринимательской деятельности. Участие 3% Субъектов в мероприятиях

	муниципальный бюджет
	7,5
	2,5
	2,5
	2,5

	бюджет автономного округа
	142,5
	47,5
	47,5
	47,5

	5.8.
	Имущественная поддержка, в том числе:
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	5.8.1.
	Формирование реестра муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	реестр муниципального имущества

	5.8.2.
	Предоставление в аренду нежилых помещений, земельных участков, оборудования, машин и механизмов
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	Увеличение производительности труда на 5%.

Увеличение товарооборота предприятий на 5%

	Итого по задаче 5

	всего
	15019,467
	5006,499
	5006,499
	5006,499

	муниципальный бюджет
	2526,0
	842,0
	842,0
	842,0

	бюджет автономного округа
	10693,497
	3564,499
	3564,499
	3564,499

	Итого по мероприятиям Программы

	всего
	16256,376
	5418,792
	5418,792
	5418,792

	муниципальный бюджет
	2700,0
	900,0
	900,0
	900,0

	бюджет автономного округа
	13556,376
	4518,792
	4518,792
	4518,792